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الف خبرداد: معاون قضایی قوه قضاییه با  •
ــاده 20 آیین نامه کمیسیون عفو،  ــاره به م اش
تخفیف و تبدیل مجازات گفت: چنان چه فردی 
شرایط اولیه عفو و بخشش را نداشته باشد، اما 
رئیس دادگستری استان از متنبه شدن فرد خبر 
دهد، آن گاه رئیس قوه قضاییه می تواند فرد را در 

لیست بخشش قرار دهد.
علم الهدی  • شد:جمیله  مدعی   خبرآنلاین 

همسر رئیس جمهور فقید ایران با بیان این که 
من نگرانم که دوبــاره خط ســازش با اسرائیل 
شکل گیرد، عنوان کــرد: پس از شهادت حاج 
قاسم سلیمانی، ما می توانستیم جلوی سازش با 
اسرائیل را بگیریم، اما جریان های سیاسی نابالغ 
اجازه این کار را ندادند. همواره باید به جریان 
مقاومت خونی تازه تزریق کرد. روزهای آینده، 
روزهــای سخت مقاومت است و ما باید حماسه 

بیافرینیم. با هیچ شهیدی نمی شود رقابت کرد.
در  • حقانیان  نوشت:وحید  اعتمادآنلاین 

واکنش به خبرگزاری تسنیم که نامزدی او در 
انتخابات را تصمیمی فردی و بی ارتباط با رهبری 
خوانده بود، در بیانیه ای گفت: در دولت من یکی 
از اولین اصلاحات تغییر ریل رسانه های منتسب 
به نهادهای حاکمیتی کشور است. این رسانه ها 
به طور مستقیم از بیت المال و بودجه نظامی 
کشور تامین مالی می شوند و برخلاف قانون و 
دستورات امام خمینی)ره(، مدام در سیاست 
داخلی کشور دخالت می کنند. آشکارا از همان 
ابتدا اعلام کرده ام که حضورم در عرصه انتخابات 

با تصمیم شخصی بوده است.
اصلاحات نیوز خبرداد:سیدمحمد خاتمی  •

ــردم ســالاری  در بیانیه ای دربـــاره انتخابات و م
نوشت:...این بنده  کوچک خداوند که بر این باور 
بوده و هستم که همواره باید در کنار مـردم و بـا 
مـردم بود و خیر و صلاح آنان را خواست، ضمن 
تایید راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات، اگر 
پیشنهاد جبهه محقق شود در انتخابات شرکت 
ــم.... امیدوارم همگان و بــه خصوص  ــن ــی ک م
مسئولان و دست اندرکاران امر انتخابات با درک 
موقعیت حساس کنونی کشور و نیز گستره و ژرفای 
نارضایتی مردم، زمینه انتخاباتی را فراهم آورند 
که همه جریان ها و بخش های مختلف بتوانند 
نامزد مطلوب خود را در صحنه ببینند. ان شاءا...  .

جمهوری اسلامی - ایران، اکنون در شرایط  •
خاصی قرار دارد که به حکمرانان صادق، لایق 
و خــدوم نیازمند اســت. کسانی که حتی برای 
ثبت نام نامزدی خود، مدت ها متوسل به اقدامات 
نمایشی می شوند و همراه با بازی های سیاسی 
به محل ثبت نام می روند،حتی اگر سابقه دیگری 
ــا در دســت نباشد همین اقدامات  هم از آن ه
نشان دهنده بازیگر بودن آن هاست.روشن است 
که ملت ایران نیازی به بازیگران سیاسی برای 
مدیریت کشور نــدارد. کشور ما به انــدازه کافی 
از بازیگری ها و بازیگران سیاسی ضربه خورده 
است به طوری که به  هیچ وجه تحمل ادامه چنین 

بازی هایی را ندارد.
هم میهن - تحلیلگران بازار سرمایه شرایط  •

و  می کنند  توصیف  گذشته  از  بدتر  را  ــورس  ب
می گویند پول های حقیقی و خرد از بازار سرمایه 
فرار کرده است. دلیل این اتفاق هم سیاست های 
پولی دولت و تصمیمات بانک مرکزی برای این 
حوزه است. از آن جا که تمرکز سیاست گذار پولی 
بر کاهش نقدینگی و به دنبال آن کنترل تورم قرار 
گرفته، این سیاست خود را در بازار سهام به شکل 
افت معاملات و ارزش ها نشان می دهد. دولت در 
ماه های گذشته در کنترل نقدینگی تا حدودی 
موفق بود و توانست نرخ تورم را تا 40 درصد پایین 
بیاورد اما مابه ازای این سیاست، دیگر بخش های 

اقتصادی اثراتی بعضاً منفی گرفته اند.
کیهان - این روزنامه به مرور اجمالی مناظرات  •

انتخاباتی سال 92 پرداخته و معتقد است، مناظره 
17خرداد 1392 یک خصوصیت قابل توجه برای 
مقامات آمریکایی داشت، یکی از جملات مورد 
توجه آن برنامه صحبت های »حسن روحانی« بود 
که گفت: »همه مشکلات ما از ]مقاومت[ ناشی 
می شود.« همچنین با اشــاره به یادداشت های 
تحلیل  آمریکایی  کننده  مذاکره  شرمن  ونــدی 
می کند که صحبت های آقای روحانی در تبلیغات 
انتخاباتی اش کاری کرده بود که وقتی محمدجواد 
ــن جلسات  ــی ظــریــف و عــبــاس عــراقــچــی در اول
مذاکرات شان با 5+1 از عدم تأثیر تحریم ها بر 
ایران می گفتند، هیچ  کس در تیم مذاکره کنندگان 

غربی حرف آن ها را جدی نمی گرفت.«
فرهیختگان - این روزنامه صحنه سیاسی  •

انتخابات را تحلیل کرده و معتقد است لیست 
بلندبالا و متنوع کاندیداها حاکی از باز بودن 
ــرای بــرگــزاری یک  دســت شـــورای نگهبان بـ

انتخابات باشکوه است.

حادثه فرصت ساز !
شهادت رئیس جمهور مردمی و مجاهد، آیت ا... 
سیدابراهیم رئیسی و جمعی از یارانش در حادثه 
همدردی  از  موجی  بالگرد  سقوط  تاثربرانگیز 
مــردم را به وجـــودآورد و حضور میلیونی مــردم در 
بدرقه شهیدان خدمت نشان داد سرمایه ملی 
نظام پابرجاست. معمولًا حوادثی که به صورت 
غیرمنتظره رخ می نماید موجب همسویی شده و جو 
روانی مثبت برای مقابله با صدمات و کاهش تالمات 
به وجود می آورد. اکنون کشور با وضعیتی این گونه 
روبه رو گردیده و فقدان رئیس جمهور یک تکان به 
روند جامعه وارد نموده است؛ اما این حادثه را چگونه 
می توان به یک فرصت برای تقویت اقتدار نظام تبدیل 
کرد؟ آمار نشان می دهد میزان مشارکت در سه 
انتخابات اخیر که طی 5 سال گذشته برگزار شده، 
روند کاهشی نسبت به گذشته داشته است )مجلس 
98 ،ریاست جمهوری 1400 ،مجلس 1402(. 
فارغ از این که دلایل کاهش میزان مشارکت چه بوده 
صرف آمار کاهش مشارکت یک پیام روشن و صریح 
دارد. در این وضعیت باید توجه داشت که تهییج افکار 
عمومی برای مشارکت بیشتر در انتخابات اگرچه 
ممکن اما ضرورتاً قطعی نیست. بدین معنا که اگر 
تصور شود میزان مشارکت48 درصدی انتخابات 
ریاست جمهوری 1400 متاثر از حادثه پیش آمده به 
خودی خود به اعداد بالاتر و مثلًا 60 خواهد رسید، 
غیرواقع بینانه است. از آن جایی که بخشی از دلایل 
کاهش مشارکت ها در انتخابات ریشه در عدم تنوع 
کاندیداها داشته بنابراین نقش شورای نگهبان نقش 
تعیین کننده است. آیا شورای نگهبان هوشمندانه 
حادثه شهادت رئیس جمهور را با بازکردن دایره 
تایید صلاحیت ها و امکان ورود متنوع کاندیداها با 
سلایق مختلف سیاسی تبدیل به فرصت می نماید؟ 
اگر با وجود غلیان احساسات مردم در مواجهه با 
این حادثه نتوان فرصت سازی نمود و زمینه را برای 
افزایش مشارکت فراهم آورد، باید نگران آینده بود .

 

دســتور مخبر مبنی بر ممنوعیت هرگونه 
فعالیت تبلیغاتی در دستگاه های دولتی

محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری، در 
بخشنامه ای ضمن گــرامــی داشــت یــاد رئیس 
جمهور شهید حضرت آیت ا... رئیسی که همواره 
بر اجــرای قانون و عــدم استفاده غیرمجاز از 
امکانات دولتی تأکید داشت، تصریح کرد: عطف 
به ماده 68 قانون انتخابات ریاست جمهوری و 
اصلاحات بعدی آن هرگونه فعالیت تبلیغاتی 
به نفع یا به ضرر نامزدهای انتخابات با استفاده 
از امکانات دولتی ممنوع بوده و دستگاه های 
اجرایی باید ضمن مراقبت لازم در این زمینه با 
خاطیان احتمالی برخورد قانونی مناسب داشته 
باشند. متن کامل ایــن بخشنامه به ایــن شرح 
یــاد رئیس جمهور  است:ضمن گرامی داشت 
شهید حضرت آیـــت ا... رئیسی که همواره بر 
اجرای قانون و عدم استفاده غیرمجاز از امکانات 
دولتی تأکید داشت، با توجه به این که بر اساس 
ماده )68( قانون انتخابات ریاست جمهوری، 
مصوب 1364 با اصلاحات بعدی، انجام هرگونه 
فعالیت تبلیغاتی به نفع یا به ضرر نامزدهای 
و  رسمی  جنبه  که  وسیله ای  هر  به  انتخابات 
دولتی داشته باشد و استفاده از امکانات دولتی 
گذاشتن  اختیار  در  و  اجرایی  دستگاه های  و 
وسایل و امکانات مزبور برای این کار و فعالیت 
انتخاباتی کارمندان دولــت در ساعات اداری 
و  می شود  محسوب  جــرم  و  داشته  ممنوعیت 
همچنین با توجه به ممنوعیت فعالیت انتخاباتی 
دستگاه های اجرایی و مدیران و کارکنان آن ها 
با استفاده از جایگاه خود به نفع یا ضرر هر یک 
از نامزدهای انتخاباتی، مقتضی است تمامی 
دستگاه های اجرایی اقدامات و مراقبت لازم را در 
جهت پیشگیری از وقوع هرگونه جرم و تخلف به 
عمل آورند و در صورت بروز آن با خاطیان برخورد 

قانونی مناسب را انجام دهند.

توکلی - اگرچه تا اعلام اسامی تایید صلاحیت 
شدگان  انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
زمان باقی مانده است اما برخی نامزدها بستر 
فضای مجازی را غنیمت شمرده و زودتر از زمان 
تعیین شده  به سراغ تبلیغات انتخاباتی رفته اند. 
علی لاریجانی که پیش از ثبت نام در انتخابات 
نیز استارت انتخاباتی اش در فضای مجازی 
مورد توجه قرار گرفت؛ پس از ثبت نام با هشتگ 
ــردم خواست که ســوالات  » از لاریجانی« از م
خود را مطرح کنند و او نیز به فراخور فرصتی که 
دارد به آنان پاسخ خواهد داد. او در گام اول به 
سراغ بورس رفت و گفت که  »راه حل مشکلات 
بورس عبور از مداخله گری دولت به زمینه سازی 
اســت«. او همچنین در پاسخ به ســوال دیگری 
تاکید کرد که»امروز هیچ هدفی بالاتر از توسعه 
و پیشرفت ایران نیست. همه  مردم باید بتوانند 
در تصمیم سازی ها مشارکت داشته باشند.« 
محمدباقر قالیباف دیگر چهره ای است که در 
فضای مجازی تحرکات انتخاباتی خود را آغاز 
کرده است. او با تاکید بر این که  انتخابات فردایی 
هم دارد،  نوشت:» رئیس جمهور بلافاصله بعد از 
انتخابات با چندین تصمیم حیاتی روبه روست. 
باور کنیم انتخابات فردایی هم دارد! یک تصمیم 
رئیس جمهور، امــروز و آینده یک ملت را تغییر 
می دهد. ایده های نسنجیده و مدیران نیازموده، 
سال ها کشور را عقب می اندازند. نسبت مشکلات 
را با توانایی ها و تجربه ها بسنجیم.« او همچنین 
وعده انتخاباتی هم داد و گفت که » بیش از نیم قرن 
رانت کافی است. خودروی داخلی باید با خودروی 
خارجی رقابت کند. قانون واردات خودروهای نو و 
کارکرده را در دولت بعدی حتما به طور کامل اجرا 
خواهیم کرد.« سعید جلیلی از دیگر نامزدهای 
انتخاباتی نیز در توئیتی نوشت:» هنر تدبیر یعنی 
باید فرصت های فرهنگی، تاریخی، منطقه ای، 
اقتصادی، علم و فناوری را از قبل شناخته باشیم 
اولویت بندی و برنامه ریزی کرده باشیم؛ و با اشراف 
لازم بر برنامه، آن را به اجرا درآوریم. تا نتیجۀ تحقق 
برنامه ها، بهره بردن تک تک مردم ایران باشد، نه 
فقط عده ای خاص.« عبدالناصر همتی رئیس 
اسبق بانک مرکزی و نامزد این دوره از انتخابات 
هم با یک توئیت اقتصادی کار خود را شروع کرد: 
»امروز، اقتصاد مسئله اول کشور است. تنها با یک 
تیم کارآمد و استفاده از یافته های علم_اقتصاد 
می توان شرایط اقتصادی را بهبود بخشید. امروز، 
مهم ترین مأموریت رئیس جمهور متوقف کردن 
فساد و رانت های گسترده ای است که عده ای 
را هر روز فربه تر و توزیع درآمد را به نقطه  بحرانی 

رسانده است.«

جدال توئیتری جهانگیری-زاکانی	 
 در این میان اما توئیت جهانگیری و پاسخ صریح 
زاکانی به توئیت او مورد توجه کاربران فضای 
مجازی قــرار گرفت و حکایت از دوئلی جدید 
میان این دو نامزد اصلاح طلب و اصولگرا داشت. 
در ابتدا اسحاق جهانگیری معاون اول دولت 
ــده ام: - با درک عمیق از  روحانی نوشت :» آم
ــروز - با امید  چالش های پیش روی ایــرانِ ام
به اصــلاح رویکردها و رویــه هــای غلط - برای 
خلق ظرفیت های تازه - برای احیای سرمایه 
اجتماعی و پاسداشت کرامت زنان و جوانان 
من اصلاح طلبم و ملی می اندیشم.« کمی بعد 
علیرضا زاکانی شهردار تهران در پاسخ به او 
نوشت:» شما 8 سال فرصت داشتید درک عمیق 
خود را در کشور پیاده کنید که نتیجه اش را مردم 
عمیقا درک کردند. در دو نوبت رقابت انتخاباتی 
و سه سال دولــت شهید جمهور هم بیشترین 
توهین ها و بداخلاقی ها را علیه شهیدرئیسی به 
کار بردید و تخریبش کردید. نسخه واقعی احیای 
سرمایه اجتماعی، زنده کردن مجدد شعارهای 
انقلاب بود که پرچمش را رئیسی عزیز به دست 
گرفت؛ باید همچنان حفظش کرد و راهش را با 

خدمت صادقانه ادامه داد.« 

طحان نظیف: برای گمانه زنی زود است 	 
با وجود این، اگرچه طی روزهای اخیر گمانه هایی 
درخصوص افراد تایید صلاحیت شده در فضای 
مجازی منتشر شد و برخی نیز با توجه به تایید 
صلاحیت ها در دوره های گذشته احتمال حضور 
برخی چهره ها را پررنگ تر می دانند اما همان طور 
که طحان نظیف سخنگوی شــورای نگهبان نیز 
اعلام کرد، بررسی صلاحیت ها فرایندی تفصیلی، 
دقیق و زمان بر است؛ حتی زمان برای گمانه زنی 
ــت:» هشتاد نفر بــرای کاندیداتوری  هم زود اس
انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کردند. پرونده ها 
را از وزارت کشور تحویل گرفتیم. هرکدام از این 
پرونده ها در جلسات شورای نگهبان مورد بررسی 
قرار می گیرد، مباحث و استعلامات مطرح می شود، 
اعضا نظرات خــود را بیان می کنند و در نهایت 
تصمیم گیری می شود؛ این فرایند به صورت جمعی 
انجام می شود.فرایند بررسی صلاحیت ها طولانی 
است، اما به صورت دقیق انجام خواهد شد، قانون 5 
روز مهلت برای بررسی صلاحیت ها توسط شورای 
نگهبان پیش بینی کرده که امکان تمدید یک 5 روز 
دیگر دارد.از 5 روز نخست طبیعتاً استفاده خواهیم 
کرد و از مهلت 5 روز دوم ممکن است، بخشی از آن 

استفاده شود.« 

تحزب گمشده این روزهای انتخابات	 
تحلیلگران و رسانه ها اما هر یک از زاویــه ای ثبت 
نام ها در ستاد انتخاباتی را ارزیابی کردند. در همین 
باره فرهیختگان به نقد حماسه پرشور نامزدها 
در ستاد انتخابات پرداخت و نوشت :»واقعا چه 
 انگیزه ای برای برداشتن شناسنامه و... و رفتن به 
میدان فاطمی وجود دارد؟ به نظر می رسد هیچ 
توجیه منطقی غیر از ورود به باشگاه »چانه زنی 
سیاسی« نمی تواند این حجم از ثبت  نام اهالی 
سیاست بــرای پست حساس ریاست جمهوری 
را توضیح دهد. برای برخی همین قدر که جلوی 
دوربین ها و پخش زنده تلویزیونی به عنوان کاندیدا 
معرفی شوند، کافی است و بارشان را بسته اند! 
برای سطح بالاتر، عبور از سد شــورای نگهبان و 
قرار گرفتن در لیست نهایی سرمایه گرانبهایی 
محسوب می شود. با این سرمایه، پست های حساس 
و مهم و... در آینده تضمین خواهد شد. ایده »سنگ 
مفت، گنجشک مفت« در قامت سیاسی هم ریشه و 
بنیاد این باشگاه چانه زنی است.« محسن مهدیان 
تحلیلگر سیاسی نیز از زاویه دیگری این موضوع 
ــود80 نامزد  را مــورد نقد قــرار داد و نوشت: »وج
ثمره نبود تحزب است تا دیروز ریش سفیدها بار 
ــزاب را به دوش می کشیدند و حــالا که  نبود اح
دیگر بــزرگ تــری نیست ایــن تکثیر عجیب رقم 
خورده است.روح آیت ا... مهدوی کنی و مرحوم 
عسگراولادی شاد.با این حال این دوره فرصت 
طراحی فرایندی است که خود نامزدها با عقلانیت 
ایثار جای خالی ریش سفید و حزب را پر کنند.«  
شرق نیز ، در سرمقاله خود از زاویه دیگری به حضور 
80 نامزد پرداخته و می گوید: »یک تحصیل کرده 
فلسفه معده مردم را جراحی نمی کند. یک قصاب 
آرایشگری نمی کند و...مشکل از جایی شروع 
می شود که معیارها در هم می ریزند و وضعیت 
بی معیاری حاکم می شود.« این رسانه همچنین 
تحلیل می کند در این شرایط میدان برای عده ای 
باز می شود تا در بلبشوی ناشی از بی معیاری تلاش 
می کنند به جاهایی دست بیندازند که شایسته 
آن نیستند. در نهایت معتقد اســت بی معیاری 
نشانه مهمی از گسستگی نظم حقوقی است. 
البته تحلیلگری هم از زاویه متفاوتی به این ماجرا 
نگاه کرده و  معتقد است لیست بلندبالا و متنوع 
کاندیداها حاکی از باز بودن دست شورای نگهبان 
برای برگزاری یک انتخابات باشکوه است. در ادامه 
خطاب به شورای نگهبان می گوید مطالبه منطقی 
و عقلانی این است که با لحاظ کردن اصل مشروع 
»مشارکت حداکثری« زمینه آن انتخابات باشکوه را 
فراهم کند. همچنین تحلیل می کند که لشکرکشی 
کاندیداها به وزارت کشور به معنای »شکست 

ایده تحریم انتخابات« است. تقریبا همه گروه های 
سیاسی مشهور و شناسنامه دار حداقل با یک تا چند 
چهره پا در عرصه گذاشته اند.  هم میهن هم  با اشاره 
به تعداد ثبت نام کنندگان معتقد است هرچند رقم 
80 نفری به نسبت ادوار گذشته زیاد نیست اما 
حضور فله ای چهره های شناخته شده؛ نشان از هر 
چه باشد، نشان از حرکت به سمت بلوغ سیاسی 
نیست. عطریانفر در گفت وگو با هم میهن گفته 
که تعدد از یک جهت مورد تایید است و می تواند 
ارزشمند باشد ولی این موضوع برای انتخابات 
محلی و محدود دارای ارزش است اما برای انتخابات 
ریاست جمهوری یک بار منفی خواهد داشت. 
راهکار را هم در ظرفیت های قانونی موجود مانند 
معنا بخشی به رجل سیاسی و حضور برگزیدگان 
نهادهای مدنی و اتحادیه صنفی مــی دانــد. در 
استاد  فلاحت پیشه،  حشمت ا...  راستا  همین 
علوم سیاسی و نماینده ادوار مجلس نیز گریزی به 
کمرنگ بودن تحزب در کشور زد و گفت :» معتقدم 
روند ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری حاکی از 
بی سامانی در عرصه سیاسی کشور است. شاهدیم 
که چند نفر از هر جریان در این انتخابات حضور 
پیدا کردند. افراد مختلفی که می پنداشتند از این 
عرصه می توانند استفاده کنند هم ثبت نام کردند. 
اما در این شرایط سردرگمی مردم بیشتر شد و این 
آشفتگی و سردرگمی بار دیگر نشان داد که کشور 
به شدت نیازمند یک نظام حزبی واقعی است. تا 
زمانی که ما یک نظام حزبی واقعی نداریم، آشفتگی 
چند روز اخیر برای ثبت نام ریاست جمهوری یکی از 
معدود مشکلات عرصه سیاسی است. مشکلات 
متعدد دیگری هم در این عرصه وجود دارد؛ مانند 
منتخبان  نبودن  پاسخگو  و  مسئولیت ناپذیری 
ملت، عدم وجود برنامه برای اداره کشور و تداوم 
روند نزولی جایگاه مناسب انتخابی در ایران است.« 
حسن رسولی اما غیرمنتظره بودن چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری را یکی از عوامل 
کمرنگ شدن نقش آفرینی احزاب توصیف کرده 
و می گوید :» این رویــداد، یک رویــداد غیرمترقبه 
بوده است، این خلأ بیش از ادوار گذشته خود را در 
هجوم ثبت نام کنندگان به ستاد انتخابات کشور 
نشان داده است. در ادوار گذشته، چیزی که از 
ماه ها قبل و بعضاً از سال ها قبل، افراد و جریان ها 
خود را آماده می کردند، کمتر شاهد این آشفتگی 
بودیم. همان طور که عرض کردم به دلیل غیرمترقبه 
بودن این اتفاق ناگوار و مواجه شدن با انتخابات 
زودهنگام، این خلأ حضور احزاب و این تکثر، بعید 
می دانم در هیچ کشور و نظامی، شاهد این حد از 
بلاتکلیفی و عدم قطعیت باشیم.« عباس عبدی نیز 
این گونه به انتقاد پرداخته است:» باورکردنی نیست 
که ساختار ایران در این چند دهه متوجه وضعیت 
شوگونه ثبت نام انتخاباتی نشده و نتوانسته باشد 

آن را درست کند.« 

کنشگری اصلاحات، معطل تایید صلاحیت ها 	 
 در این میان شنیده ها حاکی از این است که دومین 
جلسه جبهه اصلاحات بــرای تصمیم گیری در 
خصوص گزینه اصلاح طلبان  برگزار شده و یکی 
ــورد بحث گزینه های احتمالی  از محورهای م
اصلاح طلبان خواهد بود. در همین راستا صبح 
نو نوشته است:» زخم کهنه اصلاحات در آستانه 
انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری هم سر 
باز کرده و این بار بر سر گزینه ها شاهد گسترش 
ــا و مــیــانــه رو هــای  ــال ه ــک گسل فی مابین رادی
اصلاح طلب هستیم. عده ای از این جریان بر این 
باورند که اصلاحات در قمار روحانی در سال 
92 بازنده بوده و استراتژی کاندیدای نیابتی باز 
هم برای اصلاحات آسیب زا خواهد بود، پس به 
همین دلیل آن ها باید گزینه ای از درون جریان 
اصلاح طلب معرفی کنند. از طرفی دسته دوم 
معتقدند افرادی مثل صدر و عارف که در روزهای 
اخیر از آن ها به عنوان گزینه های اصلاحات یاد 
شد، پایگاه رأی مردمی ندارند و باید اهداف سیاسی 
اصلاحات را با گزینه های شناخته شده تر مثل 
لاریجانی یا جهانگیری ادامــه داد. افــرادی مثل 
جهانگیری و لاریجانی اصطلاحا در آب نمک 
اصلاح طلبان خوابانده شده اند تا جبهه اصلاحات 
به تصمیم نهایی برسد.«با وجــود این اما محمد 
قوچانی عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی گفته است :» با انصراف صدر و عدم 
ثبت نام عــارف و نیز مجید انصاری) نامزد مورد 
حمایت سیدحسن خمینی( می توان گفت اسحاق 
جهانگیری نامزد اصلی جبهه اصلاحات است؛ 

اگرچه مسعود پزشکیان هم مورد حمایت 
بخشی از بدنه شهرستانی جبهه اصلاحات 
است.« تقی آزاد ارمکی جامعه شناس نیز 
در توصیه ای به اصلاح طلبان گفت: »مردم 
تجربه انتخابات سال 84 و 88 را هم دارند. 
در یادشان مانده که تفرق در انتخابات 84 
باعث ظهور فردی شد که ریشه اصلی همه 
مشکلات امروز کشور است. او هم راست را 
زد، هم چپ را زد، هم در برابر رهبری تمکین 
نکرد و هم همه نهادهای مدنی را تضعیف 
کرد. مردم می دانند حضور این نوع پوپولیسم 
اگر بیش از رادیکالیسم خطر نداشته باشد، 
به اندازه آن خطرناک است.اصلاح طلبان 

نباید الگوی قبلی را تکرار کنند. این که نامزد 
حداکثری مطرح کنند، بعد فرد معرفی شده 
رد شــود و نهایتا ناامیدی کلیت جامعه را 
فراگیرد و گفتمان اصلاحات به حاشیه رانده 
شود.« پیش از این نیز علی محمد نمازی عضو 
کارگزاران در خصوص راهبرد اصلاح طلبان 
در پسا تایید صلاحیت ها گفته بود :» بعد از 
اعلام اسامی نامزدهای تأییدصلاحیت شده 
مشخص می شود چه کسانی در میدان رقابت 
حضور دارنــد، در این صورت اگر بخشی از 
اصلاح طلبان کاندیدای اختصاصی خودشان 
را نداشتند، می توانند تصمیم بگیرند که در 
صحنه بمانند و فعالیت کنند تا نامزدی که به 
لحاظ گفتمانی به ما نزدیک تر است را حمایت 
 Bکنیم.« وی معرفی نامزد گفتمانی را پلن
اصلاح طلبان خوانده و گفته بود :»  این را آقای 
قوچانی مطرح کرد که »اگر نامزدی مواضع 
سیاسی نزدیک به جریان اصلاحات ندارد 
اما گفتمانش مصلحانه بود، می تواند نظرات 
اصلاح طلبان را تأمین کند«؛ این پیشنهاد 
بدی نیست. اگرچه بدنه اصلاح طلبی به کمتر 
از معرفی یک نامزد حداکثری قانع نیست 
ولی باید صبر کرد تا نتیجه تأیید صلاحیت ها 
مشخص شود. هم اکنون پلن A اصلاحات آن 
است که کاندیدای خاص خودش را داشته 
باشد، اگر نشد می توان به حمایت از نامزد 

گفتمانی فکر کرد.« 

چرا عارف در انتخابات ثبت نام نکرد؟ 	 
اما این که چرا عــارف در انتخابات شرکت 
نکرده است؛  خامسیان چهره نزدیک به عارف 
نیز در تازه ترین اظهاراتش به این موضوع 
اشاره کرده و  درپاسخ به این که چرا عارف 
در انتخابات ثبت نام نکرده است می گوید : 
» دکتر عارف برای گفتمانی که به آن معتقد 
است، یعنی گفتمان اصلاحات اصالت قائل 
است و حاضر نیست بــرای کسب قــدرت با 
برخی مناسبات غیراصولی همراهی کند 
و دچار ابتذال سیاسی شود. البته مطمئنا 
زمانی خود او به آسیب هایی که به جریان 
اصلاحات وارد شده است خواهد پرداخت و 
این زمان احتمالا آن چنان دور هم نباشد.به 
زعم نگارنده عدم ثبت نام محمدرضا عارف در 
انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری فصل 
جدیدی از سیاست ورزی و کنشگری او را در 
سپهر سیاست ایران گشود که می تواند برای 

تقویت جامعه مدنی ایران موثر باشد.«

ضرغامی:دولت از هیچ نامزد خاصی 	 
حمایت نمی کند

در اردوگــاه اصولگرایی هم خبرها حاکی از 
آن است که محسن رضایی در تلاش برای 
اجماع سازی میان نیروهای انقلاب است. 
از این رو گفته می شود پس از پایان مهلت 
ثبت نام داوطلبان کاندیداتوری انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم، دور تــازه ای از 
دیدارهای برخی داوطلبان کاندیداتوری 
با محسن رضایی با هدف اجماع سازی در 
جریان اصولگرایی آغــاز شــد. امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی و محمدرضا پورابراهیمی 
از داوطلبان کاندیداتوری انتخابات ریاست 
جمهوری نیز در همین راستا با محسن رضایی 
در زمینه »اجماع نیروهای انقلاب« مشورت 
و گفت وگو کردند. در این میان اما دنیای 
اقتصاد چندی قبل از نشست انتخاباتی  سه 
نفره مخبر، رضایی و قالیباف و ائتلاف میان 
آنان  سخن گفته بود. موضوعی که با واکنش 
سپهر خلجی رئیس شــورای اطلاع رسانی 
دولت همراه شد:» با وجود مراجعات غالب 
اعضای دولت و شخصیت های سیاسی به 
آقای مخبر برای کاندیداتوری، او در پاسخ به 
تمام این مراجعات گفت تمام تمرکز من بر روی 
ایفای درست کار دولت است و هیچ اراده ای 
برای ثبت نام و یا هماهنگی برای ترکیب  دولت 
چهاردهم را ندارم که تا آخر هم پای این حرف 
ایستاد.بنابراین ادعای هماهنگی با فلان 
شخصیت یا جریان سیاسی برای انتخابات 
بی پایه است.« عزت ا...ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی هم در تازه ترین اظهارات خود تاکید 
کرد که دولت از هیچ نامزد خاصی حمایت 

نمی کند.

وعده ها پیش از اعلام صلاحیت ها!
در حالی که تحلیل ها از حضور پرشمار داوطلبان ادامه دارد، لاریجانی راه حل 
مشکلات بورس را عبور از مداخله گری دولت دانست. قالیباف اجرای قانون 

واردات خودروهای نو و کارکرده  را در اولویت دانست. جلیلی نیز گفت:نتیجۀ 
تحقق برنامه ها، بهره بردن تك تك مردم ایران باید باشد، نه فقط عده ای خاص

یادداشت
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